- 1 -

２８－９ 教育研究評議会議事概要

日  時  平成２９年１月１８日（水）13:30～15:00

場  所  事務局棟２階会議室

出席者  駒田学長

     山本，鶴岡，尾西，加納，尾藤，冨樫，後藤(太)，吉岡，西村，安間，堀，後藤(基)，

新保，伊藤，安食，藤田，山口，緒方，水谷，清水，小林(英)，梅川，神原，

小林(一)，井口

陪席者  服部監事，山中監事，小森（教育学部４年生），岩本（生物資源学部４年生）

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２８－８教育研究評議会議事概要(案)について，資料のとおり記

録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．中期計画の変更について

尾西理事から「資料：審-1-1～1-3，参考資料１～３」により，中期計画について国立大学改革

推進補助金（特定支援金型）の採択に伴う変更，平成２９年度以降の各学部・研究科における入学

定員の改訂に伴い収容定員を変更することについての説明及び，国立大学法人法第３１条の規定に

基づき文部科学省へ提出する旨の説明があり，審議の結果，原案どおり，承認された。

２．国立大学三重大学と鈴鹿医療科学大学との慢性疼痛教育プログラム実施に関する覚書（案）

について

学務部長から，「資料：審-2-1，2-2」に基づき，鈴鹿医療科学大学との慢性疼痛教育プログラ

ム実施に関する覚書（案）についての説明があり，審議の結果，原案どおり，承認された。

３．その他

なし

Ⅱ 役員会報告

１．第23～25回役員会について

学長から，平成２８年度第23～25回役員会について「資料：役－１，参考資料１～３」に基づ

き，報告があった。

Ⅲ その他報告事項

１．大学執行部体制の変更について

学長から，「資料：報－１」に基づき，平成２９年４月１日からの大学執行部体制の変更について

の報告があった。

２．平成28年度業務執行状況（第３四半期）について

各担当理事・副学長から，「資料：報－２」により，担当毎の平成28年度業務執行状況（第３四

半期）についての報告があった。

また，尾西理事より，次回から，取り組みについての事項のみの報告に留まらず，中期目標・中

期計画の達成に向けた年度計画の中で，どの程度目標が達成されているのか，達成できていないの

であれば，何が課題であるのかについてを各担当理事・副学長から報告願う旨の付言があった。

３．外国人教員の増加策について

尾西理事から，「資料：報－３」に基づき，外国人教員の増加策についての報告があった。

- 2 -

４．平成29年度概算要求事項について

財務部長から，「資料：報-4-1～4-6」に基づき，平成29年度概算要求事項について，運営費交

付金関連，重点支援に係る評価結果についての説明があり，次いで，施設部長より，施設整備事業

についての説明があった。

また，学長から，地域拠点サテライト事業の基盤経費化を目指す旨の付言があった。

５．平成28年度公的研究費コンプライアンス教育e-learning受講報告

尾藤理事から，「資料：報－５」に基づき，平成28年度公的研究費コンプライアンス教育e-learning

の受講率が１００%に達成した旨の報告があった。

６．自治体との協定の締結について

鶴岡理事から，「資料：報－６」に基づき，名張市及び，明和町との協定の締結についての連携・

協力事項等の報告があった。

７．平成28年度三重大学学内企業説明会について

後藤(太)副学長から，「資料：報－７」に基づき，平成28年度三重大学学内企業説明会の開催につ

いての報告があった。

また，学務部就職支援課長より，各学部において，学生への周知についての依頼があった。

８．第２期教育研究評価に係るヒアリング報告

尾西理事から，１月１７日（火）に実施された第２期教育研究評価に係るヒアリングへの各部局

等の協力に対する謝辞があった後，「資料：報－８」に基づき，ヒアリングでの質問事項，評価結果

が決定されるまでのスケジュール等についての報告のほか，結果については通知され次第，各会議

等において報告する旨の付言があった。

９．その他

なし

以 上